UBND TỈNH SƠN LA

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:673/BC- SVHTT&DL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 17  tháng   10  năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu giải trình ý kiến tham gia vào hồ sơ đề nghị xây dựng

Quyết định Quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực

gia đình trên địa bàn tỉnh Sơn La

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và

Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm

tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2013 của

Chính phủ quy định về công tác gia đình;

Căn cứ Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

Thực hiện Công văn số 3778/UBND-KGVX ngày 15 tháng 7 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc xây dựng Quyết định ban hành Quy

định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Sơn

La.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng hồ sơ dự thảo Quyết định

ban hành Quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên

địa bàn tỉnh Sơn La và gửi xin ý kiến các sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân

các các xã, phường trên địa bàn toàn tỉnh; các đơn vị trực thuộc Sở (tại Công

văn số 2671/SVHTT&DL-QLVHGĐ ngày 16/9/2025).

1. Tổng số cơ quan, tổ chứcđã gửi xin ý kiến: Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch đã xây dựng hồ sơ dự thảo Quyết định  ban hành Quy định mức chi cho hoạt

động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Sơn La và gửi xin ý kiến

2

các sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các các xã, phường trên địa bàn toàn

tỉnh; các đơn vị trực thuộc Sở (tại Công văn số 2671/SVHTT&DL-QLVHGĐ

ngày 16/9/2025) gồm: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể chính trị; 04 đơn vị trực thuộc Sở, UBND 75

xã, phường trong tỉnh. Tính đến hết ngày 7/10/2025 Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch nhận được 61 ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành; Các tổ chức chính trị

- đoàn thể; Ủy ban nhân dân các xã, phường. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

báo cáo tổng hợp, tiếp thu ý kiến tham gia vào dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh, như sau:

1. Các ý kiến nhất trí: 57/61 ý kiến, gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dận vận Tỉnh ủy; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;  Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu

Chiến binh tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, các sở (Công thương; Giáo dục và

Đào tạo; Khoa học và Công nghệ; Ngoại vụ; Nội vụ; Xây dựng; Y tế; Sở Nông

nghiệp và Môi trường; Sở Dân tộc và Tôn giáo); UBND các xã, phường

(Chiềng An, Chiềng Cơi, Chiềng Sinh, Tô Hiệu, Thảo Nguyên, Mộc Châu, Đoàn

kết, Lóng Sập, Vân Hồ, Song Khủa, Thuận Châu, Nậm Lầu, Muổi Nọi, Mường

Khiêng, Mường É, Chiềng La, Long Hẹ, Mường La, Chiềng Lao, Mường Bú,

Bắc Yên, Tạ Khoa, Pắc Ngà, Tường Hạ, Mường Cơi, Kim Bọn, Yên Châu,

Chiềng Mai, Mường Chanh, Mường Hung, Sông Mã, Chiềng Sơ, Sốp Cộp, Púng

Bánh, Mường Lạn, Suối Tọ, Ngọc Chiến, Mường Bám, Mường Lè, Chiềng Hặc);

Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh.

2. Các ý kiến cơ bản nhất trí và đề nghị xem xét bổ sung, chỉnh sửa một

số nội dung: 04/61 ý kiến.

(Có bảng tổng hợp ý kiến, tiếp thu giải trình ý kiến góp ý vào hồ sơ dự

thảo Quyết định ban hành Quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo

lực gia đình trên địa bàn tỉnh Sơn La gửi kèm theo)

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng báo cáo./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Ban Giám đốc sở;

- Các đơn vị trực thuộc sở;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T07:52:16+0700
	Sơn La
	Phạm Hồng Thu<thuph.svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T09:13:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!